mixtum imperium in danda bonorum possessione consistat, insit tamen & ipsi jurisdictione, hoc est, ea, quae jurisdictioni alias tribuantur. Nimirum quatenus haec datio magis propriè & naturaliter venit, per illam primariò describitur mixtum imperium: per reliqua verò quasi consequentialiter, quæ ex sequentibus jam evadent manifestiora. Quantum ad jurisdictionem attinet, quæ etiam judicis dandi licentia describitur *in d.l.3 ff.h.tit.* eò videtur respicere, quod cum proprium jurisdictionis sit judicare, de eo dubitari poterat, an quis cogatur semper judicare in propria persona? Id quod explicatur, videlicet etiam judicem dari posse. Hoc difficultius videbatur concedi, quatenus aliquo modo ad actum legitimum respicere censebatur jurisdictione. Ideoque cum is, qui habet licentiam judicem dandi, ipse certè judicare possit & posse præsumatur, non malè per excellentiam describitur *in d.l.3. ff.h.tit. jurisdictione.* Verùm cum jam de descriptione actum & declaratum sit, quomodo descriptiones *in d.l.3. allatæ* salvari possint, secundūm id, quod est excellentius, paucis autem videbimus de speciebus & actibus quibusdam. Et quidem jam ante dictum est de tortura, item de incarceratione. Ex modo dictis simul patet de datione bonorum possessionis. Ulterius quæritur, an missio in bonorum possessionem, item jubere, cavere præatoria stipulatione, sint jurisdictionis vel imperii mixti? & quæstio haec declaratur *in l.4.hoc tit.* quod magis sint imperii, quam jurisdictionis. Quia in dubio ad potentius illud referatur, de quo poterat esse dubium. Insuper quæritur, quorum relegatio sit referenda, an ad jurisdictionem vel imperium? Et quidem relegationem considerare bene oportet. Nam interdum est quædam remotio saltem, quæ magis jurisdictionis, quam imperii videri poterat. Quin etiam interdum neque ad jurisdictionem refertur, ut quando Anabaptistæ ex suo consortio quem relegant, wenn sie jhn auf vnd in die gefloße

gottlose Welt verstoßen. Imò in genere loquendo quatenus indignus est beneficio legis & authoritate magistratus, qui contra legem & magistratum peccat per jura generalia, non immeritò dici poterat relegationem esse jurisdictionis. E contrario siquidem ad id, quod est potentius referendum erit, intermedium magis videtur applicare posse relegatio jurisdictioni. Sed & adhuc quæri potest, quorum referenda sit datio tutoris? Communiter Doctores illam referunt ad mixtum imperium tanquam ad potentius, nam non tantum in relegatione imperium spectatur, das man ert slich vnd mit der Schärfe verfahre/ sed & in datione tutorum, ubi quia onus versatur, & nullum regulariter commodum, homines itaque sedulo se excusare solent, & hoc ne semper fiat, certæ causæ excusationum à legislatore sunt propositæ, ut videre est *in ff.* & *Instit. de excusationib. tutor.* Neque obstat h̄c l. i b tit. ubi jurisdictioni videtur tribui: nam ibi non jurisdictioni, sed jus dicenti tribuitur. Jam verò is, qui habet mixtum imperium æquè jus dicit atque ille, qui jurisdictionem. Neque etiam refragatur §. 4. *Institut. de attil tut.* ubi prætor dicitur secundūm suam jurisdictionem dare tutores. Sensus enim est, quod secundūm fines jurisdictionis, seu, ut ita dicam, commissionis det tutores. Sed jam textus *in l. 6. §. 2. ff de tut. gravem controv-*ersiam movet, ubi dicitur, quod nec imperii, nec jurisdictionis sit tutoris datio, sed ei soli competit, cui lex vel Sénatus-consultum concederit. Verùm respondendum, nihil amplius probari per illum textum, quām quod datio tutoris non cōpetat jure magistratus, seu ordinaria jurisdictione, seu imperio. Imò verò quatenus ex habitu melius privatio potest dijudicari, quām ex privatione habitus, certum est ex affirmatione melius dijudicari posse negationē, quām contrā. Quibus ita se habentibus, & eum affirmatio *in d. l. i.* sit de jure speciali, negatio erit de jure ordinario. Ita enim sibi consta-

E bit

bit oppositio, quæ in d.l. 6. proponitur. Quantum denique attinget ad dationem judicis, pluribus dubitare non est opus, ut pote quæ adscribatur jurisdictioni, & quidem principaliter. Pergemus jam ad reliqua.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio decima octava.

Reprobamus hīc quoque vulgatam Bartoli & Dd. in d.l. 3. divisionem mixti imperii, qua illud in sex gradus secant, & aliud maximum, aliud majus, aliud magnum : aliud parvum, aliud minus, aliud minimum appellant, vide Bolerum *de jurisdict. cap. 4. num. 21. & seqq.*

Vulgata & vexata est Doctorum quæstio, utrum mandari mixtum imperium possit necne? Affirmativa placet in his, quæ jure magistratus competunt, non etiam in his, quæ competit specialiter Senatus consulto, vel Principis constitutio-
ni L. I. §. I. l. ult. §. I. ff. de offic. ejus, cui mandat est jurisd.

PRACTICORVM OPINIO.

De hac re ex parte superius traditum est, ubi de mero imperio agitur. Sed & hinc apparet in Theoricis ad palatum suum nihil sapere, nisi quod ipsi coixerint. Nam tolerari illa Doctorum divisio docendi causa poterit. Quantum vero ad imperium mixtum, mandari posse videtur, si competit iuri suo. Nam si juri alieno (quod de mandato intelligimus) mandari haud posse videtur, quo minus dicendum fit, esse mandatum mandati, quod ex eo aliter se habere patet, quia in mandatis procuratorum, hoc ipso fine oportet expressam esse clausulam substituendi alium procuratorem. Hæc enim si non continebitur in mandato procuratorio, substitutione non poterit defendi. Sed & hæc omnia de mandato mixti impe-
rii,

rii, quatenus videlicet jure magistratus, & non jure speciali competit, vicissim exaudienda sunt, cum quodam moderamine ex illa consideratione, quoniam mandatum contractus est, juris gentium per § 2. *Instit.de jur. nat. gent. & civil. atque ad-eò juris privatorum.* Jus autem privatum cum jure publico, si accuratius inspexeris, nihil habet commune.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio decima nona.

Secunda jurisdictio iterum duplex est: voluntaria una, altera contentiosa est, l. 2. ff. de offic. procons. utraque ex re appellatur. Illa, quod exerceatur in volentes extra judicium l. 2. l. 3. ff. de offic. procons. hæc exercetur in invitos & civiliter contententes vi imperii, cui locus est in judiciis, Donell. lib. 17. com. 8.

Alia divi-sio jurisdi-cionis.

Tertiò à causa effidente jurisdictio alia est propria, quæ etiam ordinaria dicitur, alia non propria sive aliena. Illam dicimus, quam quis habet jure suo, hanc, quam quis habet ab alio quam à lege vel Principe, l. 3. & 4. ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisdict. Bodin. in meht jur. & lib. 1. de Republ. cap. ult.

Propria jurisdictio duplex est, lege soluta, vel legitima, Bodin. dictis locis, quarum illa jam magistrati competit, & est Principis propria, l. 31 ff. de legib. hæc verò competit jure magistratus quem gerit, à quo jure, qui id habet, magistratus dicitur l. 57 ubi Godofr ff. de verbis signific.

Jurisdictio denique non propria sive aliena etiam duplex est, mandata sive delegata, quam quis nomine non suo, sed alieno habet, l. 6. ff. de jurisdict. l. 1. §. qui mandatum ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisdict. vel prorogata, quæ est jurisdictionis, quam magistratus habet ad rem, vel causam etiam aliam, quam quæ jurisdictionis illius sit, l. 18. l. 28. ad municip. l. 1. l. 2. l. 74. ff. de jud.

D E J U R I S D I C T I O N E
PRACTICORVM OPINIO.

Non delectari Practicos tot distributionibus & subdistributionibus ex antè dictis liquet. Hic enim satis est, si in generes in sua propria & primaria natura ad imitationem præceptoris sui Justiniani scribatur: cui definitioni postmodum in propria tanquam quædam specialitates subjiciuntur. Hujus enim rei hæc est utilitas, quod **specialia omnia specialiter & strictè sint intelligenda**, iis, quæ ex definitione colligi poterunt, largè acceptis. Verùm cum leges scriptæ sint omnibus subditis, major autem pars eorum ejusmodi distributionibus non sit assueta, eveniat, ut illis potius jus obscuretur, quàm ut explicetur. Propone tibi concionatorem, annon ille dirigit suam concionem ad rudiores magis, quàm ad aliquos doctos? Imò quatenus ex illis divisionibus & definitionibus utilitas nulla sequi poterit, nisi quod præcepta sint Grammaticalia & verbalia, quis erit, qui si rem bene consideret, hujusmodi Doctoribus velit adhærere? Sanè si inter omnes homines per universum mundum ita fert natura: ut si quid proferratur, de plerunque contingentibus exaudire soleant, quid mirum, si Justinianus eò se accommodavit? Quin imò ratione illorum, quæ plerunque eveniunt, solemus sæpe quid affirmare, quod tamen aliter se habet. Hocque fit, non quidem ex fraude aut dolo, imò nec ex culpa latiori, sed ex eo, quod omnino credamus, inspecta regularitate illud sese ita habere, ut si quis diceret, se hoc vel illud præstitisse ad illum diem, quatenus regulariter præstare solitus sit, fallit quidem, & falilitur ratione ejus, quod ibi specialiter non præstiterit, impeditus quadam causa extrinseca. Hocq; fine prohibemur jura re facile, quò minus facile ex imbecillitate memoriæ perjurermus & labamur. Nam omniū meminisse, & in nullo penitus errare, divinitatis magis, quàm mortalitatis, teste Justiniano.

no. Ethacratione nomen Domini in vanum sumeretur contra ipsius præceptum. Sanè quoties contingit, ut regularitati insistentes juremus, qui si interrogemur, utrum res revera ita se habeat, solemus adjicere nescio certè, sed puto. Nimirū hac ratione distinguitur inter juramentum veritatis, & credulitatis. Sed nec hoc levide causa præstandum erit ob evitanda perjuria. *Hac occasione definitionum, quæ magis particularitatem, quam plenam cognitionem preferunt.* Interim cum mentione sit facta simul Principis, qui legibus sit solutus, dextrè illa quæstio ex fundamentis juris explicanda erit, quæ movetur ad leg. 3 ff. de leg. Neque enim ex sexcentis ejusmodi Theoricis præceptorib. unus est, qui legem illam bene intelligat. Neq; enim mens est, ut Imperator legib. poenariis cēseatur solutus, neq; etiam ut dicatur solutus legum solemnitatib. neq; etiam ut dicatur jure civili solutus, prout varii variè illam legē interpretati fuerunt. Nam vera mensest, ut si quando Imperator tanquam talis aliquid fecerit, quod videbitur juri contrariū, adhuc pro ipso dicamus militare præsumptionem juris, quod ex justa probabili causa illud fecerit. Sensus hic est, quod Imperator consideretur dupliciter, vel tanquam talis, vel tanquam in genere persona. Quo respectu etiam fiscum duplēcē habere dicitur. Et qui in dubio respondet contra fiscum non errat per l. 10. ff. de jure fisci. Id quod non intelligendum est de fisco Imperatoris, tanquam Imperatoris. Nam aliâs publica semper præferuntur privatis. Imò & eo respectu videtur explicandum, quatenus fiscus de lucro captando agit, privatus verò de damno vitando laborat. Et hoc respectu Imperatores rescripserunt se, licet legibus soluti sint, legibus tamen vivere, §. fin. Instit. quibus mod. testam. infirm. Eteo respectu quis affirmaret Imperatorem legibus poenariis exemptum. Altero verò respectu quatenus tanquam summa Majestas consideratur divinam Majestatem emulari debere ju-

xta Grav. in lib. suo de antiquit. temp. Et hactenus peccare posse haud videtur fungens officio. Quinimò nescio an in simili illud intelligere debeam de quadam Excellentia, quod legitur in jure Canonico, ubi nemo auderet Papæ aliquid dicere, licet secum infinitas animas in infernum deduceret. Quis enim diceret, quem velle se ipsum deducere in infernum? Nam & in jure civili Imperatorem dicimus lumen, & sanctissimum, & si que sunt similia epitheta. Quo circa quādō Imperatorали cui rem suā aufert, non censendus sine causa abstulisse, modo id faciat cum quadam cognitione & tamquā Imperator. Etsi enim in genere res judicata pro veritate habetur, respectu omnium judicum, quid mirum, si multò magis id verum sit in summo Principe? Huc igitur pertinet clausula de proprio motu Imperatoris: item de causæ cognitione, de clausula derogatoria vel etiam nullativa, ex quibus in genere cognoscitur enixa voluntas Imperatoris. Hisce enim casibus præsumptio est pro Imperatore, quod cum causæ cognitione & non incōsiderato processerit. Ratione hujus præsumptionis, & quatenus Imperator leges quotidie mutare potest, legibus quasi solutus dicitur: qua consideratione etsi clausula derogatoria in lege aliqua contineatur, si tamē postmodū de enixa voluntate Imperatoris sufficienter constet, non adeò inhærendum clausulæ priori videtur. Sic & quando Imperator legem aliquam, quæ videretur iniquior, proponeret, præsumptio tamen pro legislatore militat. Qua de causa quando audiimus Augustinum, docet nos nostrum esse solum secundum leges & non de legibus judicare. Quo multæ questiones occasionaliter ac majori illustrationis causa possent referri: sed brevitati studentes satis esse putamus, rem ipsam exposuisse, uno vel altero exemplo subjecto. Neque enim pro ratione temporis permulta exempla ire nobis propositum est.

THEO-

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio vigesima.

Mandari non potest omnis jurisdictionio, sed ea, quæ jure ma- *Mandato-*
 stratus competit, l. 6. h. tit. Hinc nata est quæstio, quid man- *jurisdictione-*
 data jurisdictione transfeat? De jure veteri firmiter statuen- *ne quid*
 dum est transfere jurisdictionem, in specie sic dictam, & mi- *transfeat.*
 xtum imperium per l. 1. §. 1. l. ult. §. 1. ff. cui mand. est jurisd.

PRACTICORVM OPINIO.

Diversæ sunt species jurisdictionio & mixtum imperium. Id-
 eoq; nō possunt simul intelligi quasi sub uno genere, maximè
 verò in verbis hominis, quæ restringi solere manifestius est,
 quam ut aliqua indigeat explicatione. Nam quod attinet ad
 l. 1. num. 1. l. fin. §. 1. ff. de offic. ejus, &c. neutquam intelligitur mi-
 xtum imperium, sed simile aliquid imperio, quemadmodum
 suprà aliquoties notatum est. Nam aliâs diversæ non possent
 esse species. Aliud verò statueremus, si terminus ille legatis
 esset ita definitus in jure, ut jurisdictionio sub se tam jurisdictionem
 in specie sic dictam à Doctoribus, quam mixtum impe-
 riū contineret. Hoc enim casu posito termino legali, po-
 nerentur omnia formalia & substantialia ejusdem termini.
 Quod longè secus est in verbis hominis, quod si tamen homo
 se accommodet ad terminos legales, non tam considerantur
 verba ipsius tanquam verba hominis, sed ex interpretatione
 paulò generalius extenduntur, utpote cum considerentur ex
 generalitate juris, ad quod se homo accommodaverit. Et ma-
 gnam utilitatem definitionum juris à Justiniano allatarum.
 Quid verò de iis, quæ à Theoricis exstruuntur? An non hid-
 cendo omnes legales terminos nobis præriperent.

THEO-

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio vigesima prima.

An merum imperium mandari possit? An etiam merum imperium die Hohengerichte / Blut- und Halsgerichte mandetur? Nos id ex jure Justiniane negamus: cum jure singulari in casu de vi permisum sit, ut mandari merum imperium possit, *arg. l. 14. l. 15. l. 16. ff. dict. tit. d. l. 1. ff. de offic. eius, &c.* Ex jure autem Carolino affirmamus, *constit. Carolina, artic. 2.*

Ex eadem ratione de jure Justiniane veran non est Interpretum quorundam opinio, qui tradunt quod ob occupationes merum imperium mandare quis possit alii, jure autem Carolino id fieri posse non ambigimus *Peinliche Halsgerichts Ordnung, artic. 1. & 2.*

An verò ob infirmitatem merum imperium alii rectè mandari possit? Inter Bart. Fulgosium & alios Dd. acriter disputatum fuit: nos cum Bartolo opinionem affirmativam sequimur, tum quod eadem sit ratio infirmitatis, quæ absentiæ tum quia infirmus præsens suo consilio mandatarium juvare potest. Quæ sententia jure Carolino dubio caret *d. art. 2.* & usu comprobata est. Hodie enim, quia merum imperium consuetudine competit, jure magistratus etiam merum imperium mandari solet.

PRACTICORVM OPINIO.

Merum imperium mandari non potest de jure Justiniane, utpote cum magis jure speciali competat, & ubi personæ industria quadam tenus eligatur. Hoc autem casu nihil mandari posse inter omnes constat. Et quidem si ulterius inquiramus de jure veteri breves fuerunt leges (puta leges duodecim tabularum) ad quas interpretandas in causis maximè crimi-

criminalibus non erat cuiusvis. Quapropter cum jam hodie illa ratio cesset, & debeamus in judicando sequi expressam literam constitutionum criminalium, non mirum, si hodie diversum jus practicari videmus. Nam & hæc juris civilis & publici, præcepta esse videntur, quæ à legislatore, ferentibus circumstantiis, mutari possunt. Quod si verò jus Justinianeum aliquem casum exceperit, queritur, an etiam occupationes comprehendisse censeatur? Totum illud æstimandum est ex jure publico, in quo versamur. Et illustrationis causa adduci posset quæstio ex materia de tut. An tutor in locum absentis vel ex publica causa occupatus tutor, detur alius. In genere tamē illud repetendum ex ordine titulorum, quod contractus mandatorum inter ea referatur, quæ sunt juris gentium. Nam & ordo titulorum videbatur obstatre præscriptioni servitutum, si consideremus prius actum esse, de servitutibus à Justinianeo & postmodum demum agi de præscriptionibus: quam tamen quæstionem ulterius examinare non est hujus loci. Ad illud pergendum erit, quod de acquisitione jurisdictionis nos informare poterit.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio vigesima secunda.

Hactenus de jurisdictionis distributionibus. Nunc quo-
modo acquiratur & acquisita exerceatur.

*De acquisi-
tione juris-
dictionis.*

Acquiritur jurisdictione acquisitione magistratus, vel con-
suetudine l. 1. in princ. ff. de offic. ejus, &c. l. 5 l. 11 ff. h. tit. l. 12. in
princip. ff. de judic. vel speciali quadam lege, vel concessione
Principis d. l. 1 in princ. d. l. 12. §. 1. l. 6. §. tutoris datio, ff. de tut. vel
præscriptione l. 8. C. de diversis offic. lib. 12. W. senbec. in parat.
h. tit. num. 9. Tolosan. syntagm. lib. 43 cap. 21. num. 30.

Sed an merum imperium præscriptione acquiri possit, lu-
F bricam

bricam habet disceptationem? De jure Justinianeo id negamus per l. i. ff. de offic. ejus, &c. argumen. l. 3 ff. ad leg. Jul. majest. Aliud moribus nostri seculi introductum esse, testatur Wessenbec. in paratit. h. tit. Ut tamen magistratus sit non privatus, qui præscribit, necesse arbitramur per l. i. C. de jurisdict.

PRACTICORVM OPINIO.

De præscriptione dubitatur, & si acquisitionem tanquam feudum consideraremus accuratius, negari posset, utpote cum feudum propriissimè loquendo investiturà acquiratur: contrà præscriptionem autem triginta annorum datur restitutio in integrum ex capite justæ ignorantiae, seu generali clausula prætoris, si qua mihi justa causa videbitur. Hic si ultius queratur de præscriptione 40. annor. non erubescimus cum cōmuni idē affirmare. Quid igitur de præscriptione 100. annorū? De hac admodū dubitati posset, utpote causa sit instar specialis privilegii & expressæ concessionis. Quidquid sit, omnia illa ad interpretationē inclināt, adeoq; si de rei substātia evidentissimè, indubitanter & manifestissimè ad oculum constaret, ad proverbium liceret recurrere: **Dausend Jahr vñrecht ist niemals färrē Tag recht gewesen.** Accedit, quod non considerandum, quid Romæ fiat, sed quid fieri debeat. Et concludimus, quod hodie quidem acquiri possit jurisdictio per præscriptionem, si paulò crassius loquimur. Nam illa, quę jam antè proposita fuerunt, et si videantur à Practicorum opinione aliena, ut ex mente Practicorum desumpta deprehendantur, qui præscriptionem pro inductione præsumptionis habent, quatenus præsumitur alienasse, qui per tantum tempus tacuit juxta regulam juris. Sed illa præsumptio contraria oculari demonstratione elidi potest. Adduci poterit unum exemplum, ubi cum quis condemnatus esset de homicidio

cidio, Advocatus Rei resistendo eum, qui dicebatur occisus, facile potuit reum liberare, neque hic quidquam sententia viarium habuit, utpote quasi elusoria, & ridicula.

Quantum ad merum imperium attinet, quatenus hodie de consuetudine jure magistratus competere censetur, consequens videtur, hic quoq; præscriptione acquiri posse. Nam quemadmodum suprà de mandato meri imperii propositum fuit, & per distinctionem inter jus hodiernum, & Justinianum res expedita fuit: ita etiam hoc in loco & quidem ex eodem fundamento dè eo queritur; An magistratum esse oporteat, qui velit præscribere merum imperium? Id expeditri poterit ex eo, quod superius etiam de privato dictum est, an ipsi à lege possit dari merum imperium. Et quatenus Lotharii, de qua suprà vera esset, minus esset dubium. Verùm quatenus Azonis sententia communiter recepta est, & ad nostram politiam spectet, id quod de privato dicitur, generaliter & per vocem (*necessè*) nō potest verificari per Theoricos præceptores. Nam & de regalibus adduci posset exemplum: Imò verò quod in multis locis emantur exercitia jurisdictionum, ut ex historicis probari potest.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM.

propositio vigesimateria.

Controversia hic moveri solet: An hodie Princeps etiam inferior non modò specialem jurisdictionem, sed & merum imperium alicui in feudum concedere possit? Quod affirmamus Colero *in tract. de processib. execut. part. 2. cap. 1. nu. 112.*

Merum imperium a nobis ab inferiore in feudum concedi possit.

PRACTICORVM OPINIO.

Hæc practica & in his utroque consensus est, si scilicet hodiernam nostram politiam intueamur, de qua aliquoties dictum est. Sed quomodo Theorici Præceptores hic poterunt

runt defendere Lotharii opinionem, de qua suprà? Idem respectus, eadem generalitas dissentibus proponi debet, si cum fructu proponendum quid videbatur. Verum homines illi pro suo proposito, & si quando in materiâ aliqua de quæstione dubitant, colligere solent in chartulam quædam generalia, quæ tamen postmodum in ordinem corripiunt & communicant, ut magni & docti videantur, & satisfacere officio suo: sed hæc omnia ocularis demonstratio evidentius probat, quam ut allegari debeant.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio vigesima quarta.

*Concessa
jurisdictione
cum ca-
stro.*

Ambiguam quidem, sed utilem habet inquisitionem, si Princeps simpliciter cum castro jurisdictionem concedat, an & merum imperium concessum intelligi debeat? Vel si Princeps nobili in feudum concesserit jurisdictionem hoc modo: **Wir bezeichnen jha in diesem Flecken mit dem Gericht.** An censetur concessisse non ordinariam tantum, sed & extraordinariam jurisdictionem & merum imperium? Quod licet negandum videatur de jure Justiniane o per l. i. in princ. ff. de offic. ejus, &c. & ea, quæ suprà tradita sunt, & Zasius notat ad l. 3. num. 11 ff. b. tit. Judicium tamen Interpretum & jus hodiernum aliud sequitur, Wesenbec. consil. 95. num. 18. & seq. Laurentius Kirchoffius cent 5. commun. opin. conclus. 58. Covarruv. pract. observat. cap. 1. num. 16.

PRACTICORVM OPINIO.

Hic observandum, quod communis opinio largiatur concessionem meri imperii: sed illa male intelligitur, & accommodatur à Theoricis & particularibus Jctis. Nam id non fit ratione & vi verborum, sed potius ratione circumstantiarum,

rum,

rum, & quatenus merum imperium in illo oppido, quod in feudum conceditur, semper fuit exercitum, usque eo ut nec commodè alibi exerceri possit. Qua consideratione nullatenus statuendum transire merum imperium, si Princeps dixerit: *Wir belehnen ihn mit dem Gericht in diesem Flecken/ sed potius tum, quando dixerit: Wir belehnen ihn mit dem Flecken und darinnen.* Hoc enim casu, quod deesse videtur, expressio- ni jurisdictionis illud suppletur per expressionem loci: atque adeò subjectum cum omni suo adjuncto transire censetur. Id quod altero casu longè aliter se habet, ubi verba potius re- stringenda, quam extendenda sunt. Quid enim, annon supra satis dictum est, jurisdictionem, de sua natura nullatenus in- cludere merum imperium? Quomodo igitur hīc includeret, nisi ratione castri seu territorii, aut oppiduli? Est igitur con- siderandum, quomodo communis opinio intelligatur, ne- que ea simpliciter alleganda erit. *Quinimò et si cum castro daretur jurisdictione à Principe in feudum, ubi semper exerci- tum fuerit merum imperium, si tamen locus talis sit, ubi me- rum imperium reservetur concedenti, daß das Blutgericht der Landsfürstlichen Obrigkeit verbleibe/ adhuc statuendam es- se censemus, quam communi opinione proponitur, si ita ge- neraliter intelligeretur ex mente Theoricorum.* Non igitur hæc proponuntur ex jure, nisi aliæ circumstantiæ recensean- tur. Allegari poterit feudum Palatinū castrum Schönberg/ ubi reservatur merum imperium domino. Similiter in locis Austriacis merum imperium remanet penes Archiducem.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio vigesima quinta.

Idem quoque concludendum, si Princeps dixerit omnem vel omnimodam jurisdictionem tibi concedimus in feu-

F 3

dum.

*Sub omni-
moda jur-
dictione
quid ve-
niat.*

dum. **Wir belehnen ihn mit allem Gericht/ oder mit aller Obrigkeit/ licet Interpretes aliud tradant, quos vide apud Covarr. lib. I. practic. quest. cap. I. num. 19. Obrecht. thes. 57. & seqq.**

Pari ratione, si Princeps dixerit: **Wir belehnen ihn mit dem hohen und niedrigen Gericht/ vel, mit der hohen und niedrigen Obrigkeit/ dubitandum non est, quin merum quoq, imperium concesserit: ut & eo casu, si plenissimam alicui jurisdictionem largiatur perl. si in alieno, cum seqq. ff. de offic. proconsul.**

PRACTICORVM OPINIO.

Quod si exprimitur: Die hohe und niedrige Obrigkeit/ minus videtur dubium, quam ut revocetur, Obrecht. thes. 62 & seqq. & alii. Nam si verba expressa sunt, ad interpretationem minimè recurrendum erit. Verum an jurisdiction omnimoda, & verba, mit allem Gericht/ oder mit aller Obrigkeit/ unum & idem sint, judicandum relinquitur aliis. Jurisdiction Germanis dicitur, Vollmässigkeit/ quæ certè merum imperium sub se non poterit continere per superiora. Quod si tamen quidam sunt ex peritoribus, qui illud ita proponunt, non simpli citer, sed secundum quid volunt exaudiri, si nimis dominus perpetuo consueverit ibi, exerceri merum imperium, & si simul castrum seu locum in feudum conferat. Aliâs enim in contrariam sententiam secederem cum iis, quos allegat Covaruvias. Ex his jam colligi poterit, si Princeps alicui omnimodam jurisdictionem concesserit, quid juris? Et sanè quæstiones ferè communiter proponuntur de jurisdictione cum castro, quæ Theoricis præceptoribus absolutè proponuntur, ubi major vis est. Quis enim ignorat ratione accessionis multa venire, quæ aliâs non venirent. Regula enim est, quod adjunctum trahatur à subjecto. Hac enim consideratione scriptura accedit chartæ, arbor accedit terræ, & purpura preciosissima vilissimo vestimento cedit. Quinimò & si furtum legibus

legibus maximè odiosum sit, ut & lege naturali prohibitum esse judicetur à Justiniano, in §.i. *Instit. de obligat.* quæ ex delicto nascuntur, eò tamen deventum est, ut lignum furtivum ædibus junctum ratione accessionis acquiratur, possessori per *l. i. ff. de ligno juncto*, & domino satisfiat per solutionem dupli, ut ibidem. Quid igitur novi, si & hīc dicamus aliquid venire ratione accessionis & territorii, quod aliās non veniret?

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio vigesima sexta.

Quæsitum quoque illud fuit, an concessa omni vel omni- *An regalia*
moda jurisdictione videantur etiam regalia concessa? Ne- *sub omni-*
gatur, quia jurisdictione & regalia toto genere differunt, *moda jurif-*
cap. in generali, de reg. jur. in 6. & cap. quod translationem, extra de
offic. delegat. Quid verò, nunquid sub nomine, *Lands vnd Fürst-*
liche Obrigkeit/etiam regalia continentur? De omnibus cer-
tè regalibus hoc affirmare etiam nova imperialis constitutio
prohibet, Reichs Abschied Anno 1576. §. der durch den.

PRACTICORVM OPINIO.

Suprà id de mero imperio negatum fuit, quod veniat pro-
priè loquendo sub omnimoda jurisdictione. Idem multò ma-
gis negandum erit de regalibus, utpote cum regalia, etsi in
certo loco interdum exerceantur, nunquam tamen ita re-
stricta erunt (de quibusdam loquimur) quò minus separari
possint commodissimè. Verùm jam econtra arguere licet,
quatenus de jure hodierno saltem quedam regalia plebeis
in feudum conceduntur, annon defendi posset, si certo loco
adhærentilla, cum mero & mixto imperio mit aller Herrlich-
vñ Gerechtigkeit/concessa intelligerentur? Ut sunt salinarum
& punctionum redditus, de quibus vide *cap. i. de regalib.* Hīc
quatenus

quatenus de regalibus proponitur occasione illorum, & quatenus inter regalia refertur jus nobilitandi Doctores, Notarios, &c. creandi, hoc adjici poterit, quid statuendum de Notario, qui presentibus testibus, Sacerdotibus, annotare debet verba hominis peregrini, & non tantum aliud scribit, quam ipsissima formalia, nimirum id per consequentiam ex formalibus colligi poterit, prout per testem ipsius probari posset: sed & postea sibi timens in suum conclave vocet illum peregrinum, querens, quænam fuerint formalia & absentibus testibus lineas quasdam deleat, & alia verba substituat in charta sua? Et videtur non tantum suspectus, sed & planè removendus, si id ipsum cogitur jure jurando affirmare illam correctionem esse factam. Aliás vero, si Notarii adhibent personas Ecclesiasticas minus partiales vel ad rem affectas, tanto majoris ponderis testimonium habebit. Illud etiam subiecti poterit occasionaliter, an Nobilis possit assumere gradum Doctoratus sine laesione nobilitatis? Videtur negandum, quia ab equo ad asinum non descendendum. Sic in jure judex non potest eligi arbiter, juxta communem opinionem. Quæ autem causa? Arbitria sunt comparatae judiciis, non contraria per l. de recept. arbitr. Ideoque arbiter potest fieri judex, sed non contraria. Sic accommodando militia togata comparata est armata, & sic haec potest assumere militiam armatam seu nobilitari, sed non contraria. His tamen non obstantibus, quoniam versamur in illis, quæ sunt de summa potestate Principis, affirmativa opinio veriore est. Nam si non est de decori summae majestati nobilem creare Doctorem, sed habeatur pro peculiari regali in signum præminentiae reservato: cur decori esset nobili assumere ejusmodi gradum? argumento eorum, quæ traduntur per Doctores in rubr. C. ne fidejussiones dot. dent. & quæ tractat Eberhard. in loc. à correlativis. Imò vero & Papa ipse dicitur creari Doctor, quando elitur Papa, cum tamen

tamen alias præsumat sibi potestatem super omnes Reges. Quid, quod & ante hæc tempora Principes promoti sint Magistri? Et quod adhuc hodie nobiles reperiantur non erubescentes gradum assumere.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio vigesima septima.

Et illa multum vexata quæstio, an Princeps concedendo in feudum jurisdictionem, eam privativè, an verò cumulativè concessisse censeatur? Etsi Mynsing. 6. observat. 99. per Dominos Camerales conclusum fuisse tradat, quod jurisdictione hoc casu cumulativè & non privativè concessa sit: contraria tamen opinio nobis verior videtur, tum quia feudum est usufructus, 2. feud. 23. §. fin. qui alicui concessus ad solum usufructuarium spectat, non etiam ad proprietatis dominum: tum quia vasallus in sebinfeudatum jurisdictionem habet, non dominus superior, 2. feud. 55. §. insuper: tum quia in vindicando prædio feudalí vasallus domino præfertur argumen. l. 2. l. 3. ff. si ager vectig pet. Wefenbec. consil. 95 num. 27. Dissem. Arumnus disputat. 2. quest. 2.

*Jurisdictione
an privati-
vè vel cu-
mulativè.*

PRACTICORVM OPINIO.

Imperator concedens jurisdictionem in feudum, cumulativè eam cōcedere censemur, nullatenus verò privativè: ratio dari posset, non tantum consideratione Majestatis, quatenus Dominus totius mundi dicitur, sed & ne hac ratione ab imperio omnes jurisdictiones quasi separentur: & in dubio illa opinio prævalet, quæ militat pro Majestate Imperii, ut videmus in quæstionibus, utrum Reges sua regna contra imperium præscribere possint. Atque ita rectè scribit Mynsingerus d. cent. 6. observat. 99. Quantum verò ad rationes The-

G ricorum

ricorum præceptorū attinet, bene de illis dici potest, q̄ ex uno absurdō multa alia sequātur. Quatenus n. statuunt feudū esse usumfructū, nec distinguunt inter usumfructū & utile dominiū, res eò devolvitur, ut quoad præsentē quæstionē ad quod-dam absurdum devolvātur. Nam et si ususfructus ad usufructuarium pertinet, & non ad proprietarium, non tamen inde sequitur, quod idem in quæstione jurisdictionis, quia feudum non est simplex ususfructus seu servitus. Licet etiam vasallus in subinfeudatum jurisdictionem habeat non dominus superior, sed & in vindicando præferatur domino: sciendum tamen est, dari appellationē à vasallo ad superiorem dominum, quæ non daretur certè, si nulla penes superiorem dominum remaneret jurisdictione. Imò verò quatenus vasallus subinfeudans jus aliquot retinet, cum tamen non videatur habuisse nisi utile dominium: quid mirum, si & jurisdictionis quid remaneret penes concedentem dominum? Uteatenus Theoricorum rationes collectæ & corrasæ nullius valoris esse deprehendantur.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM propositio vigesima octava.

*Exerceetur
jurisdictione.*

Acquisita jurisdictione in personas & res jurisdictioni subiectas. Clerici judici Ecclesiastico: Laici laico, milites militari judici subiecti sunt, l. penult. C. de pactis, l. 7 ff. de iudiciis, latè Donell. 17. comment. cap. II. 12. 20.

PRACTICORVM OPINIO.

Similiter & scholares scholastico magistratu sunt subditi, maximè verò, si & persona & res sit scholastica. Consideratio autem hoc potissimum respectu de actionibus procedere videtur, ubi actiones quædam in rem, quædam in personam es-
se

se dicuntur, per §. 1. & 2. *Institut. de act.* Sed & hoc respectu bene videtur defendi posse, tria esse objecta juris, nimirum personas, res, & actiones per §. fin. *Instit. de jur. nat. gent. & civ.* Etsi ferè illa objecta in uno tractatu de actionib. simul concurrant. Nam aliâs meminimus disputatum fuisse, utrum personæ inter objecta juris referendæ sint, ut per Mynsinger. & Dd. *ibid.* De eo quæritur, utrum clerici foro suo renunciare possent? Similis quæstio proponitur, utrum nobilis possit renunciare privilegiis in favorem nobilitatis introductis? Et quid de studiosis? Quantum ad clericos attinet, negantur de jure Canonicô, foro Ecclesiastico renunciare posse, quod minus negotiis civilibus sese immisceant, aut alios se gerant, quam clericos. De jure tamen feudali clericus feudum accipere potest à laico, & ita se ipsi subjicere *arg. 2 feud. 101.* Quantum ad studiosos attinet, videtur paulò minor versari consideratio, quandoquidem & certa sua tempora studendi habeant, nec semper & in perpetuum studiosi mansuri sint, sed de hac quæstione per illos, qui ex professo de privilegiis studiosorum tractaverunt, ut Rebuff. & alii.